
Plani Komunal për Menaxhim të Mbeturinave
2017 -2021

Ndegjimi Publik i Planit Komunal të Menagjimit të Mbeturinave

Deçan
12 Korrik, 2018



Përmbajtja e prezentimit

• Sfidat e MM

• Vizioni i PKMM

• Objektivat e Strategjisë për Menaxhim të Mbeturinave

• Objektivat e PKMM-së

• Organizimi i sherbimit

• Parametrat relevant operativ

• Kostot e sherbimit

• Programi investiv kapital

• Te hyrat e sherbimit

• Te hyrat e arketuara

• Mbulimi i kostove te sherbimit



Sfidat e MM

• Mbulimi i ulët me shërbime të grumbullimit të mbeturinave, 
vetëm 28.3 % të popullatës kanë qasje në shërbime.

• Kapacitete të mangëta të KKM “Higjiena” – teknike dhe
financiare

• Ofrimi i shërbimeve për tërë komunën

• Mos gatishmëria e qytetarëve për t’u futur në shërbim

• Inicimi i aktiviteteve për ndarje të mbeturinave dhe
infrastruktura përcjellëse



Formulimi i Vizionit

Deçani i pastër, me cdo vendbanim në shërbim dhe me sistem të
mirëfilltë të ndarjës së mbeturinave kontribon në mbrojtje të mjedisit

dhe promovon zhvillimin ekonomik lokal. 



Objektivat e nivelit qendror
Strategjia e Republikës së Kosovës për Menaxhimine Mbeturinave 2013 – 2022

• Grumbulimi i mbeturinave

Qëllimet Përqindja %/vit

2013 2015 2019 2022

Grumbullimi i mbeturinave komunale 50 70 80 90

Ndarja në lloje e mbeturinave komunale
0 20 30 50

Trajtimi i mbeturinave 10 20 35 40

Sasia e mbeturinave të hedhura në deponi
90 80 65 60

Sasia e mbeturinave biodegraduese të 

hedhura ne mbeturina komunale 95 85 70 40



Objektivat e PKMM Deçan

Shkalla e mbulueshmërisë me shërbime

O1: Riorganizimi i zonave për shërbime të grumbullimit të 
mbeturinave.

O2: Rritja e mbulueshmërisë me shërbime për tërë territorin e 
komunës së Deçanit. 

O2a: Rishikimi i sistemit të grumbullimit të mbeturinave - Sistemi i 
grumbullimit të mbeturinave

Ndarja dhe reciklimi

O3: Ndarja e mbeturinave në burim për institucionet.

O4: Ndarja e mbeturinave në burim në disa lagje apo vendbanime. 

O5: Ndarja e mbeturinave në sheshe publike

O6: Menagjim i qendrueshëm i mbeturinave të vëllimshme



Objektivat e PKMM Deçan

Kompostimi

O7: Krijimi i sistemit lokal të kompostimit

Mbeturinat shtazore

O8: Menagjimi i qendrueshëm i mbeturinave shtazore.

Mbeturinat medicinale

O9: Menagjimi i qendrueshëm i mbeturinave medicinale

Mbeturinat ndërtimore

O10: Menagjim i qendrueshëm i mbeturinave 
ndërtimore. 



Objektivat e PKMM Deçan

Masat e buta dhe financimi i sistemit të menaxhimit të 
mbeturinave

O11: Zbatimi i reformave administrative

O11.a Themelimi i njesisë së MM

O11.b Miratimi i rregullures per MM

O12: Përcaktimi i tarifës për MM komunale

Vetëdijësimi

O13: Organizimi i kampanjave për vetëdijësim dhe 
informim të qytetarëve



Principet për ndarje të zonave:

• Kompaktësia territoriale e zonës
dhe lidhja e mirë e rrjetit rrugor,

• Sistemi i grumbullimit (derë më 
derë apo kontejner 1.1 m3)

• Orari i përshtatshëm i shërbimit,

• Qyteti si qendër (zona e veçante),

• Balancimi midis sasisë së 
mbeturinave të gjeneruara për 
zonë dhe kapaciteteve të 
kompanisë, dhe

• Shfrytëzimi optimal i makinerisë, 
stafit dhe resurseve

O1: Riorganizimi i zonave për shërbim të grumbullimit të 
mbeturinave



O1: Riorganizimi i zonave për shërbime të grumbullimit të 
mbeturinave



O2: Rritja e mbulueshmërisë me shërbime për tërë territorin e 
komunës së Deçanit

• Komuna e Deçanit do të ndahet në 5 zona të shërbimit sa vijon:

• Zona 1, e henë: Qyteti dhe fshatrat Carrabreg i Ulët dhe i Epërm. Qyteti do 
të shërbehet një herë në javë për amvisëritë në shtëpi individuale (120 lit) 
dhe fshatrat; 7 herë në jave për ndertesa kolektive (1.1m³);

• Zona 2, e martë: Fshatrat Hulaj, Pobergjë, Voksh, Lloqan, Sllup, Drenoc, 
Prilep, Rastavicë, dhe Bablloq do të shërbehën një herë në javë;

• Zona 3, e merkurë: Fshatrat Vranoc i vogël, Maznik, Dashinoc, Pozhar, 
Kodrali, Ratishë i Ulët dhe i Epërm, Irzniq, Prelluk, Gllogjan, Shaptej, 
Dubravë, dhe Gramaqel do të shërbehën një herë në javë;

• Zona 4, e enjëte: Fshatrat Isniq, Belle, Dubovik, Prapaqan, Papiq, 
Lumbardh, Lluka e Ulët dhe e Epërme, dhe Belek do të shërbehen një
herë në javë. 

• Zona 5, e premtë: Strellc i Epërm dhe i Ulët, dhe Lëbushë do të shërbehen
një herë në javë. 



O2: Rritja e mbulueshmërisë me shërbime për tërë territorin e 
komunës së Deçanit

Komuna synon që deri në fund të vitit 2019 të mbulojë të
gjitha amvisëritë, institucionet dhe bizneset me shërbime
të mbeturinave. 

Rritja graduale nënkupton zgjerim të shërbimeve në dy
faza: 

• Zgjerimi fillestar (deri në fund të vitit 2018) do të
ofrohet tek fshtatrat të cilat kanë qasje në shërbim
mirëpo nuk janë të mbuluar 100%. 

• Pjesa e dytë e zgjerimit (deri në fund të vitit 2019) do të
fokusohet në fshatrat të cilat kanë zero qasje në
shërbim. 



O2: Rritja e mbulueshmërisë me shërbime për tërë territorin e 
komunës së Deçanit

Rritja e mbulueshmërisë së shërbimit deri në fund të vitit 2018

Numri i 

Amviserive

Amviserite 

e 

shërbyera 

2018

Mbulimi 

aktual me 

sherbim

Amvisëritë 

për tu futë 

në shërbim 

deri në fund 

të 2018

Amvisëritë 

për tu futë 

në shërbim 

%

Mbulimi 

me 
shërbim

më 31 

Dhjetor 

2018

Nr. Vendbanimet 3,178 1677 45.10% 2,041 54.9%

1 Beleg 131 95 72.50% 36 27.5% 100%

2 Carrabreg i Epërm 207 161 77.90% 46 22.2% 100%

3 Carrabreg i Ulët 304 188 61.80% 116 38.2% 100%

4 Deçan 607 487 80.20% 120 19.8% 100%

5 Drenoc 170 135 79.20% 35 20.6% 100%

6 Hulaj 31 20 64.00% 11 35.5% 100%

7 Irzniq 243 2 0.80% 241 99.2% 100%

8 Isniq 583 17 2.90% 566 97.1% 100%

9 Lëbushë 170 32 18.80% 138 81.2% 100%

10 Lloqan 92 77 83.90% 15 16.3% 100%

11 Llukë e Epërme 191 118 61.90% 73 38.2% 100%

12 Pobërxhë 194 123 63.50% 71 36.6% 100%

13 Pozhar 66 8 12.20% 58 87.9% 100%

14 Ratish i Epërm 34 31 90.40% 3 8.8% 100%

15 Ratish i Ulët 58 51 87.20% 7 12.1% 100%

16 Sllup 44 41 92.40% 3 6.8% 100%

17 Strellc i Epërm 510 14 2.70% 496 97.3% 100%

18 Voksh 83 77 93.10% 6 7.2% 100%



O2: Rritja e mbulueshmërisë me shërbime për tërë territorin e 
komunës së Deçanit

Rritja e mbulueshmërisë së shërbimit deri në fund të vitit 2019 (100%)

Numri i 

Amviserive

Amviserite e 

sherbyera 

aktualisht

Mbulimi me 

sherbim

Amvisëritë për tu 

futë në shërbim 1 

Janar - 31 

Dhjetor 2019

Mbulimi me 

shërbim më 31 

Dhjetor 2019

Nr. Vendbanimet 2,214 0 0.0% 2,214 100%
1 Baballoq 257 0 0.0% 257 100%

2 Belle 2 0 0.0% 2 100%

3 Dashinoc 42 0 0.0% 42 100%

4 Dubovik 142 0 0.0% 142 100%

5 Dubravë 43 0 0.0% 43 100%

6 Gllogjan 140 0 0.0% 140 100%

7 Gramaçel 161 0 0.0% 161 100%

8 Kodrali 137 0 0.0% 137 100%

9 Lumbardh 116 0 0.0% 116 100%

10 Llukë e Ulët 75 0 0.0% 75 100%

11 Maznik 61 0 0.0% 61 100%

12 Papiq 25 0 0.0% 25 100%

13 Prapaqan 110 0 0.0% 110 100%

14 Prekolluk 46 0 0.0% 46 100%

15 Prilep 295 0 0.0% 295 100%

16 Rastavicë 161 0 0.0% 161 100%

17 Strellc i Ulët 307 0 0.0% 307 100%

18 Shaptej 81 0 0.0% 81 100%

19 Vranoc i Vogël 13 0 0.0% 13 100%



O2: Rritja e mbulueshmërisë me shërbime për tërë territorin e 
komunës së Deçanit

Rritja e mbulueshmërisë së shërbimit 2018 – 2019

Rritja e mbulueshmërisë së

shërbimit 2018 - 2019

Numri i

amvisërive të

reja që futen në

sistem

Numri i

amvisërive të

shërbyera

Shkalla e 

mbulimit %

Mbulueshmëria aktuale: 2017 - 1,677 28.0%

Rritja e mbulueshmërisë: 31 

Dhjetor 2018
2,043 3,720 62.7%

Rritja e mbulueshmërisë: 31 

Dhjetor 2019
2,215 5,935 100%



O3: Optimizimi i sistemit të grumbullimit të mbeturinave

• Shtëpitë individuale me kontejner
120l (në të gjithë zonën e 
shërbimit);

• Banimet kolektive me kontejner 1.1 
m3; 

• Bizneset në zonën rurale dhe
periurbane me kontejner 120 l;

• Bizneset në zonën urbane me
kontejner 1,1 m3;

• Bizneset e medha me kontejner te 
veqantë (rural & urban).



O4: Ndarja e mbeturinave në burim në shkollat publike dhe 
institucionet publike komunën e Deçanit

• Procesi i ndarjes së mbeturinave do të organizohet në dy faza. 
Ndarja e mbeturinave në dy fraksione: të reciklueshme dhe të
pareciklueshme. 

• Faza e parë e ndarjës së mbeturinave në burim do të fillojë në vitin
2020 me shkollat dhe institucionet publike që gjenden në qytetin e 
Deçanit. 

• Faza e dytë e ndarjës së mbeturinave në burim do të fillojë në vitin
2021 me të gjitha shkollat dhe institucionet publike që gjenden
jashtë qytetit të Deçanit, dmth në fshatra. 



O4: Ndarja e mbeturinave në burim në shkollat publike dhe 
institucionet publike komunën e Deçanit

• Lista e institucioneve institucionet publike dhe viti i fillimit të
ndarjes së mbeturinave

Nr. Emrat e Institucioneve Publike Vendi Viti 2020 Viti 2021

1 Komuna Deçan √

2 Policia Deçan √

3 Zjarrefiksat Deçan √

4 QRC – Qendra e regjistrimit civil Deçan √

5 Zyra e gjendjes civile Deçan √

6 Zyra e gjendjes civile Irzniq √

7 Zyra e gjendjes civile Strellc i Epërm √

8 Zyra e gjendjes civile Drenoc √

9 Gjykata Deçan √



O4: Ndarja e mbeturinave në burim në shkollat publike dhe 
institucionet publike komunën e Deçanit
• Lista e shkollave dhe viti i fillimit të ndarjes së mbeturinave

Nr. Emri i shkollës Vendi Viti 2020 Viti 2021

1 SHFMU "Sylejmon Vokshi" Prilep √

2 SHFMU "Bajram Curri" Strellc i Epërm √

3 SHFMU "Esad Mekuli" Maznik √

4 SHFMU "Dëshmorët e Kombit" Strell i Ulët √

5 SHFMU "Ardhmëria" Beleg √

6 SHFMU "Sylë Alaj" Drenoc √

7 SHFMU "Heronjtë e Dukagjinit" Gllogjan √

8 SHFMU "Lan Selimi" Lumbardh √

9 SHFMU "Avni Rrustemi" Irzniq √

10 SHFMU "Dëshmorët e Baballoqit" Baballoq √

11 SHFMU "Drita" Gramaqel √

12 SHFMU "Faik Konica" Ratsih √

13 SHFMU "Dëshmorët e Vokshit" Pobërgjë √

14 SHFMU "Jusuf Gërvall" Prapaqan √

15 SHFMU "Kuvendi i Verrave të Llukes" Lluke e Epërme √

16 SHFMU "Isa Bolitini" Isniq √

17 SHFMU "Rexhep Kadrija Rastovic √

18 SHFMU "Lidhja e Prizrenit" Deçan √

19 SHMT "Tafil Kasumaj" Deçan √

20 Gjimnazi "Vëllezërit Frashëri" Deçan √

21 Paralele e SHFMU "Sylë Alaj" Vokshë √

22 Paralele e SHFMU "Lan Selimi" Llukë e ulët √

23 Paralele e SHFMU "Jusuf Gërvalla" Dubovikë √

24 Paralele e SHFMU " Isa Boletini" Lëbushë √

25 Qerdhja e femijëve "Fatosat" (private) Deçan √



O4: Ndarja e mbeturinave në burim në shkollat publike dhe 
institucionet publike komunën e Deçanit
• Lista e institucioneve të shërbimit shëndetësor dhe viti i fillimit

të ndarjes së mbeturinave

Nr Shërbimi publik shëndetsor Lokacioni Viti 2020 Viti 2021

1 Qendra Kryesore e Mjekësisë Familjare Deçan √

2 Qendra të Mjekësisë Familjare (QMF) Isniq √

3 Qendra të Mjekësisë Familjare (QMF) Strellc i Epërm √

4 Qendra të Mjekësisë Familjare (QMF) Irzniq √

5 Njësi shëndetësore apo ambulanca Prapaqan √

6 Njësi shëndetësore apo ambulanca Pobergjë √

7 Njësi shëndetësore apo ambulanca Prelep √

8 Njësi shëndetësore apo ambulanca Lumbardh √

9 Njësi shëndetësore apo ambulanca Ratish i Ultë √

10 Njësi shëndetësore apo ambulanca Gramaqel √



O5: Inicimi i ndarjës së mbeturinave në burim në amvisëri, në dy 
fraksione (të reciklueshme dhe të pa reciklueshme) deri në fund 

të viti 2021.

• Komuna do te perzgjedh nje zone me shtepi individual 
(rreth 150) ku do te behet ndarja e mbeturinave

• Komuna e Deçanit do të buxhetojë 300 kontenjerë të
plasitkës 120 lit. 

• Amvisëritë në këtë zonë do të bëjnë ndarjen e mbeturinave
në dy fraksione, në mbeturina të reciklueshme dhe në ato
të pa reciklueshme. 
• Mbeturinat e reciklueshme: letër, karton, plastike, PET, 

dhe kanaqe. 
• Të pareciklueshme - të gjitha mbeturinat tjera. 



O6: Ndarja e mbeturinave në hapësira publike nëpërmes ishujve 
ekologjik, në 2 lokacione deri në fund të viti 2021

Kriteret e përzgjedhjes:

• lokacione më të frekuentuara të qytetit

• Në udhëkryqe apo sheshe

• Me prezencë të madhe të lokaleve

• Të qasshme lehtë për kamionë

• Katër fraksione (letër; pllastikë /metal/qelq; tekstil; 
tjera



O6: Ndarja e mbeturinave në hapësira publike nëpërmes ishujve 
ekologjik, në 2 lokacione deri në fund të viti 2021

• Ishujt e ekologjik do të instalohen në
qendrën e qyteti, konkretisht në 2 
lokacione.

• Për këtë objektiv, komuna në vitin 2020
do të buxhetojë mjete për blerjen e: 

o kontenjerëve të plastikës 1.1m³, 
o rregullimin e hapësirave për vendosjen

ishujve ekologjik. 



O7: Menagjim i qendrueshëm i mbeturinave të vëllimshme

• Instalimi i qendrës për mbeturina të vëllimshme dhe veqanta
• Lokacioni i propozuar është fshati Lëbushë
• Tipi i mbeturinave që dorëzohen/pranohen:
o Orendi shtëpiake, dyer, dritare, etj.,
o Pajisje shtëpiake (frigorifer, rrobalarëse, stufa, televizorë, 

kompjuterë, etj.,) 
o Mbeturina të veqanta (bateri të automjeteve, gomat, etj.,)

• Deponimi pa pagesë shtesë në orar të caktuar
• Modeli i operimit për grumbullim të mbeturinave të vëllimshme

mbetet i hapur, 
• Është detyrë e komunës që të analizojë situatën dhe të propozojë

model të përshtatshëm për këtë lloj të mbeturinave deri në fund të
vitit 2020.



O8: Krijimi i sistemit lokal të kompostimit

• Komuna apo donatori do të ofrojnë
kontenjera të veçantë pa pagesë për
kompostim për një lagje në qytet (150 
enë kompostuese).

• Komuna do të shtojë përpjektet e saja
që të fut në sistem lokal të
kompostimit edhe amvisëritë tjera që
shprehin interesim. 

• Si kriter i mundshem për ndarjen e 
enëve pa pagesë mundë të jetë
rregullsia e tyre në pagesën e tarifës
për mbeturina si dhe gatishmëria për
të zbatuar kompostimin.  



O9: Menaxhimi i i qendrueshëm i mbeturinave shtazore

• Komuna do të angazhojë operatorë të 
veçantë me makineri të veçantë për 
grumbullimin dhe transportimin e 
mbeturinave shtazore. 

• Bizneset që gjenerojnë mbeturina shtazore 
do të hyjnë në kontratë me operatorët e 
autorizuar si dhe do të sigurojnë kontenjerë 
të veçantë ku do të deponohen mbeturinat 
shtazore. 

• Kontenjerët duhet duhet të jenë rezistent 
ndaj korrozionit dhe të pa-përshkueshëm nga 
mbeturinat e lëngëta që lirohen nga këto 
mbeturina, 

• Kontenjerët duhet të jenë të pajisur më 
kapak mbyllës hermetik për mos kundërmim.



O10: Menaxhimi i qendrueshëm i mbeturinave medicinale 

• Komuna, respektivisht drejtoria për shërbime publike, shëndetësi, 
dhe inspekcioni, do të sigurojë që gjitha institucionet shëndetësore
publike dhe private janë të pajisur me kontenjera të vecantë për
mbeturinat medicinale. 

• Komuna do të harmonizojë veprimet me Spitalin Rajonal në Pejë për
të siguruar që institucionet shëndetësore kanë hyrë në kontratë me 
spitalin e Pejës për të deponuar mbeturinat medicinale. 

• NPK Higjiena nëse vëren se institucionet shëndetësore nuk janë të
pajisur me kontejnerë të veqantë si dhe i hudhin mbeturinat
medicinale ne kontejner publik nuk duhet ti grumbulloj këto
mbeturina por të lajmëroj inspektoratin për marrjen e hapave ligjor.



O11: Menagjim i qendrueshëm i mbeturinave ndërtimore

• Komuna do te percaktoj nje lokacion per hedhjen e 
mbeturinave ndertimore dhe nga demolimi

• Deponia ndertimore do te jete se bashku me deponine e 
mbeturinave te vellimshme

• Lokacioni i përzgjedhur është fshati Lëbushë.
• Qytetareve do u mundeshet hedhja pa pagese e 

mbeturinave ndertimore
• Komuna do te financoj ndertimin e deponise ndertimore
• Komuna do te perzgjedh operatorin per menaxhimin e 

deponise si dhe menyren e menaxhimit
• Opcioni qe operatori te fiancoj ndertimin e deponise

duhet te konsiderohet



011: Zbatimi i reformave administrative; 
012: Përcaktimi i tarifës për MM komunale

Masat e buta
O11: Zbatimi i reformave administrative 

O11.1 Themelimi i njesisë (zyrtarit) të MM
• Komuna e ka emeruar zyrtarin per menagjim te mbeturinave

O11.2 Miratimi i rregullures për MM
•Komuna të hartojë dhe miratoj rregulloren për MM.

Financimi i sistemit të menaxhimit të mbeturinave
O12: Përcaktimi i tarifës dhe mënyrës së inkasimit për MM komunale
• Komuna do te organizoj procesin tarifor
• Komuna do te percaktohet per mënyrën e inkasimit të mjeteve



013: Organizimi i kampanjave për vetëdijësim dhe informim të qytetarëve

• Komuna do te organizoj Diskutimi publik për plan dhe 
rregullore për MM

• Zgjerimi i shërbimeve – komuna të organizojë takime 
me banorët e vendbanimeve të cilat do të integrohen

• Komuna do të organizojë ligjerata për shkollat fillore 
dhe të mesme për të ngritur vetëdijën e nxënësve rreth 
MM.

• Ndarja në burim për amvisëri – komuna të organizojë 
takime nëpër lagje për të spjegu procesin e ndarjes së 
mbeturinave në burim dhe përfitimet.



• Komuna do të shtyp broshure përmes të cilave informon 
qytetarët dhe personat legal mbi:
o Procesin e ndarjes së mbeturinave në institucione, lagje dhe 

sheshe publike
o Orarin e grumbullimit të mbeturinave
o Drejtat dhe detyrimet e qytetarëve
o Dënimet për shkelje dhe moszbatim

• Komuna do të organizojë të paktën 4 diskutime në vit rreth 
menaxhimit të mbeturinave në TV-të lokale.

013: Organizimi i kampanjave për vetëdijësim dhe informim të qytetarëve



Plani financiar



Parametrat relevant operativ

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Numri i popullsisë 40,343 40,670 41,000 41,332 41,667 42,005

Numri i amviserive 5,935 5,983 6,031 6,080 6,129 6,179

Numri i banorëve të shërbyer 11,229 25,212 41,000 41,332 41,667 42,005

Numri i amviserive te sherbyera 1,677 3,748 6,031 6,080 6,129 6,179

Shkalla e mbulimit me shërbim 28.3% 62.6% 100% 100% 100% 100%

Sasia e gjeneruar e mbeturinave 12,075 12,469 12,720 13,125 13,536 13,799 

Sasia e gjeneruar e mbeturinave per banor 0.82 0.84 0.85 0.87 0.89 0.9

Sasia e mbledhur e mbeturinave 3,380 5,586 12,720 13,125 13,536 13,799 

Kapaciteti grumbullues 22,865 29,539 34,048 34,952 36,112 

Numri i aseteve ne operim 2 4 6 6 6 6

Numri i mbikqyrësve - Grumbullim 1 1 1 1 1 1

Numri i vozitësve - Grumbullim 4 6 8 8 8 8

Numri puntorëve Grumbullim 6 8 15 15 15 15



Kostot direkte të MM 

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Kosto direkte 70,061 99,221 178,600 176,681 176,466 178,179 

Pagat direkte 35,880 48,840 76,200 76,200 76,200 76,200 

Nr. i mbikëqyrësve 1 1 1 1 1 1

Nr. i shoferëve
4 6 8 8 8 8

Nr. i punëtorëve 6 8 15 15 15 15

Materiali direkt 23,601 € 33,622 € 64,239 € 61,106 € 59,660 € 60,583 €

Naftë 18,449 24,580 48,973 46,200 44,667 45,536 

Vaj motorrik 1,083 1,271 1,558 1,378 1,421 1,449 

Vaj hidraulik - 1,271 1,558 1,378 1,421 1,449 

Goma 3,629 3,600 5,400 5,400 5,400 5,400 

Akumulatorë - - 450 450 450 450 

Rexhistrimi 440 2,000 3,000 3,000 3,000 3,000 

Pjesët rezervë - 900 3,300 3,300 3,300 3,300 

Kostoja per deponi 10,140 16,758 38,160 39,375 40,608 41,397 



Shpenzimet indirekte dhe administrative

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Kosto indirekte dhe

administ.
34,035 40,035 40,035 40,035 40,035 40,035 

Pagat e administrates 

NPK Higjiena
27,060 27,060 27,060 27,060 27,060 27,060 

Kosto tjera administrative 6,975 6,975 6,975 6,975 6,975 6,975 

Kampanja vetdijësuese 6,000 6,000 6,000 6,000 6,000 



Lista e Investimeve Kapitale

Investimet Kapitale 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Për grumbullim dhe pastrim

Kamione -
4 kamion
7.5 ton

2 kamion
7.5 ton

- - -

Kontejneret 120 lit - 2,100 2,300 300 300 300

Kontejneret 1.1 m3 - 90 120 40 40 40

Ndertimi i Garazhit te Autoparkut - - 1 garazhe - -

Për ndarje dhe riciklim -

Kontjenerët për riciklim dhe ndarje (120 l) - - 150 - - -

Implementimi i projektit "ishujt ekologjik" - -
8 (1.1m3)

2 (240lit)
- - -

Enët kompostuese - - 150 - - -

Deponia e Materialeve Inerte - - - 1 deponi - -



Projeksionet e Investimeve Kapitale

2018 2019 2020 2021 2022

Kostot e investimeve kapitale 412,350 303,800 289,080 18,600 18,600 

Kamionet 340,000 170,000 - - -

Kontejneret 120 lit /240 lit 44,000 46,000 6,000 6,000 6,000 

Kontejneret 1.1 m3 28,350 37,800 12,600 12,600 12,600 

Ndertimi i Garazhit te Autoparkut - 50,000 - - -

Kontjenerët për riciklim dhe ndarje në burim - - 6,000 - -

Implementimi i projektit "ishujt ekologjik" - - 3,230 - -

Enët kompostuese - - 11,250 - -

Deponia e Materialeve Inerte - - 250,000 - -



Kosto Totale te Menagjimit te Mbeturinave

Kostot e Menaxhimit të Mbeturinave  2018 2019 2020 2021 2022

Kosto Direkte 99,221 178,600 176,681 176,466 178,179 

Kostot administrative 40,035 40,035 40,035 40,035 40,035

Kostot kapitale 412,350 303,800 289,080 18,600 18,600

Total kostot e MM 551,606 522,435 505,796 235,101 236,814



Të hyrat e shërbimit (nga faturimi)

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Të hyrat e sherbimit 122,465 182,109 276,003 334,460 349,087 370,084 

Nr. i Amvisërive të 

Shërbyera
1,677 3,748 6,031 6,080 6,129 6,179 

Amvisëritë 

55,264 106,439 191,864 237,618 239,541 241,483 

Biznesi  

33,876 42,345 50,814 63,518 76,221 95,276 

Institucionet 

33,325 33,325 33,325 33,325 33,325 33,325 



Projeksioni i keshit te arketuar

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total Arkëtimi 114,191 159,791 239,601 289,290 301,722 319,570 

Amvisëritë 44,628 90,473 163,084 201,975 203,609 205,261 

Amvisëritë % 80.8% 85% 85% 85% 85% 85%

Biznesi  27,739 35,993 43,192 53,990 64,788 80,985 

Biznesi  % 81.9% 85% 85% 85% 85% 85%

Institucionet 41,824 33,325 33,325 33,325 33,325 33,325 

Institucionet % 126% 100% 100% 100% 100% 100%



Mbulimi i kostove te sherbimit

Mbulimi i kostos 2018 2019 2020 2021 2022

Të hyrat e shërbimit (NPK Higjiena) 182,109 276,003 334,460 349,087 370,084

% e arkëtimit 88% 87% 86% 86% 86%

Total keshi i  arkëtuar 159,791 239,601 289,290 301,722 319,570

Total kostot e MM 551,606 522,435 505,796 235,101 236,814

Boshllëku (teprica) MM (391,815) (282,834) (216,506) 66,621 82,756 

Mbulimi i kostos së MM 29.0% 45.9% 57.2% 100% 100%



Ju falëmderit!


